
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 237     Data 08/08/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Saullo Pietro; 

Importo: € 440,00; 
Norma o titolo: ; 
Ufficio e funzionario: Ufficio tecnico - geom. Giuseppe Ventimiglia; 

 Modalità affidamento: ; 
LINK: ; 

 
 
  

Oggetto:  
Affidamento diretto e liquidazione Lavori a fattura  su progetto di adeguamento di una 

porzione dell'impianto di illuminazione pubblica con l'utilizzo di regolatori 

di flusso e corpi illuminanti a LED- Fattura n. 28 del 31-07-2018 - CIG: 

Z92249EC2A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO F.F. 

 

Premesso che: 

 

Con contratto n. 5 del 09/02/2018 sono stati affidati alla ditta Saullo Pietro – Alcamo - i lavori  di 

adeguamento di una porzione dell’impianto di pubblica illuminazione con l’utilizzo di regolatori di 

flusso e corpi illuminanti a LED per l’importo di €. 82.764,27 oltre IVA in ragione del 10% pari ad €. 

8.276,43 già comprensivo degli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso di €. 1.292,40 e quindi per 

complessive €. 91.040,70 IVA compresa; 

che con verbale redatto in data 30/05/2018 veniva effettuata la consegna dei lavori fissando la  

ultimazione per il giorno 28/08/2018; 

 che in data 26/06/2018 è stato emesso il 1° stato di avanzamento lavori redatto dalla direzione 

lavori del complessivo importo netto di €. 82.764,27 per lavori eseguiti fino al 26/06/2018; 

 che in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione di un tratto di nuova illuminazione 

pubblica in Via San Giovanni Bosco, durante la realizzazione del cavidotto è stato disotterrato un 

pozzetto fognario con il solaio di copertura rotto e privo di botola di ispezione; 

 che dovendo procedere con urgenza alla definizione dei lavori e scongiurare ogni pericolo per 

la pubblica incolumità rappresentato dal pozzetto scoperto che tra l’altro era abbastanza profondo, è 

stato dato incarico alla stessa ditta Saullo di eseguire gli interventi necessari per il ripristino del 

pozzetto e l’installazione di una botola di ispezione, stimando nel contempo un importo presunto di 

€. 400,00 per la realizzazione dei lavori; 

che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali 

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato chiesto all’AVCP il CIG seguente: Z92249EC2A; 

 che ricorre pertanto il presupposto di cui l’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 

50/2016 che prevede, per importi inferiori a 40.000 euro, la possibilità di affidamento diretto; 

 che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in 

quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio  di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la forma del contratto è la presenta determina dirigenziale, ai sensi dell’art 14 del regolamento 

comunale dei lavori, Forniture e servizi in economia; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 

4) dare atto che la spesa complessiva di €. 440,00 compresa IVA relativa sarà impegnata sul 

Capitolo 73115; 

 visto l’art. 32 del Regolamento comunale dei contratti approvato dal C.C. con delibera n. 6 del 

27/01/2005 che prevede, per forniture di importo inferiore a €. 5.000,00 la possibilità di procedere 

all’affidamento diretto a ditta di propria scelta ma di provata serietà; 

 Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 che prevede, per importi 

inferiori a 40.000 euro, la possibilità di affidamento diretto a cura del Responsabile del 

procedimento; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 Visto il Regolamento Comunale per le forniture e servizi in economia, approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n° 4 del 09/04/2008 

 Visto il DURC con scadenza validità al 06/11/2018  attestante la regolarità contributiva della ditta; 

 Vista la comunicazione di attivazione del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 della 

legge 136/2010 rilasciato dalla ditta. 

 Che la ditta Saullo Pietro ha realizzato i lavori ed ha trasmesso la fattura n. 28  del 31/07/2018  

dell’importo di €. 400,00 oltre IVA di €.40,00 e quindi per complessive €. 440,00 IVA compresa 

 

DETERMINA 



 

1. Di ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 

n.50/2016 ai fini dell'individuazione della ditta a cui affidare il servizio di cui sopra; 

2. Di affidare alla ditta Saullo Pietro  con sede in Alcamo (TP) – Via Ruggero n. 133  i lavori di cui 

sopra per l’importo di €. 400,00 oltre IVA in ragione del 10% di €. 40,00 quindi per complessive 

€.440,00 IVA compresa,  

3. Dare atto che la somma di €. 440,00 è stata prevista tra le somme a disposizione 

dell’amministrazione del progetto di adeguamento di una porzione dell’impianto di pubblica 

illuminazione con l’utilizzo di regolatori di flusso e corpi illuminanti a LED ed è stata impegnata al 

cap73115 “Ottimizzazione impianti pubblica illuminazione risparmio energetico ” codice bilancio 

08.01-2.02.01.99.999 del bilancio pluriennale 2016-2018 anno 2017(imp. .395/17) 

4. Liquidare la complessiva somma di €. 440,00  sul capitolo sopra descritto; 

5. Di demandare all’ufficio di ragioneria di porre in essere gli adempimenti di cui all’art. 1 comma 629 

della legge 190/2014 (Split payment PA). 

6. La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria  

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO F.F. 

(Geom. Giuseppe Ventimiglia) 

 

 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5, 

della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 

Addì,                               Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                                                     f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n° 73115 

 Prenotazione         Impegno 

n°      395/17 

 

 

 ______ 

 
€. 440,00 

 


